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15.2. ANNA SOLJAROVÁ, 17.2. OĽGA ŽUPNÍ−
KOVÁ, 18.2. VERONIKA MEŠTEROVÁ, 20.2. JÚ−
LIA PERENČAIOVÁ, 21.2. KAROL ŠÓOŠ

POZDVIHNIME ČAŠE 
NA ICH ZDRAVIE

Trasú sa nám ruky, ťa−
žejú ústa a chveje sa
nám hlas, nechceme
zabudnúť a spomíname
na Teba zas a zas. Bol
si hrom i anjel v jed−
nom tele, nikdy si ne−
chcel krivdu a zlobu a
viac si nám dával ako
sebe. Niekedy sme Ťa

v mysli zatratili, no s plačom a roztrase−
nou dušou sme Ťa odprosili a navždy od−
pustili. Si našim synom, bratom aj starki−
ným vnukom, pokoj Tvojej duši v kráľov−
stve nebeskom. Spomeňte si na JAKUBA. 

Odišiel 17.februára 2009.

SPOMIENKY

30.1. DIONÝZ BERKY, nar. v r. 1939 z V. Kr−
tíša, 2.2. MÁRIA VICIANOVÁ, nar. v r. 1923
z Lučenca, 4.2. ELENA VICIANOVÁ, nar. v
r. 1916 z V. Krtíša, 5.2. JÁN BALOG, nar. v
r. 1926 z M. Kameňa, JOZEF JAKAB, nar. v
r. 1937 z V. Krtíša, 6.2. ADAM DOBROCKÝ,
nar. v r. 1928 z M. Kameňa, MÁRIA VAR−
GOVÁ, nar. v r. 1921 z D. Plachtiniec, LA−
DISLAV TŐRŐK, nar. v r. 1944 z Neniniec,
7.2. JOZEF VÁMOŠ, nar. v r. 1956 z Mule 

OSUD SFÚKOL SVIEČKU ICH ŽITIA

3.2. VERONIKA z M. Čalomije, 4.2. PATRIK
z V. Zlievec, KAROLÍNA z V. Krtíša, 6.2. A−
LESSANDRO z Kiarova, 7.2. SAMUEL MA−
TEJ zo S. Ďarmôt, 8.2. DENIS z Mule

NARODILI SA

PRED NÁSILNÍKOM 
UŠLA 

DO OBCHODU
Až v neďalekom obchode na−
šla pomoc 62.ročná obyvateľ−
ka Malého Krtíša, ktorú v jej
dome v utorok 9.2. dopoludnia
napadol 67−ročný muž z Ruži−
nej. Bez jej súhlasu vošiel dnu,
v  ruke mal sprej a v spálni do−
mu sa jej začal vyhrážať zabi−
tím. Nastriekal jej na tvár a do
očí presne nezistenú dráždivú
látku a opakovane sa jej vy−
hrážal zabitím. Keď chcela ujsť
a spadla, chytil ju za krk a za−
čal škrtiť. Poškodenej sa poda−
rilo ujsť na ulicu, pričom pá−
chateľ bežal za ňou a vyhrážal
sa jej, že sa vráti a podpáli jej
dom. Z obavy o život žena
vbehla do obchodu, odkiaľ za−
volala na políciu. Páchateľ za−
tiaľ ušiel, ale v popoludňajších
hodinách ho zadržali policajti z
Lovinobane. Žene spôsobil za−
červenenie a modriny pod kr−
kom, svrbenie pokožky a pále−
nie očí bez práceneschopnos−
ti. Vyšetrovateľ v Lučenci obvi−
nil muža zo zločinu porušova−
nia domovej slobody, zločinu
obmedzovania osobnej slobo−
dy a z prečinu nebezpečného
vyhrážania. Po vznesení obvi−

nenia ho vyšetrovateľ umiest−
nil do policajnej cely a podal
návrh na jeho vzatie do väzby.
Za tieto skutky mu hrozí trest
odňatia slobody na 3 až 8 ro−
kov. 

VLÁMAČI NA 
OBECNOM ÚRADE

V KIAROVE
Počas víkendu (6.2. a 7.2.) sa
do budovy Obecného úradu v
Kiarove vlámal doteraz nezná−
my páchateľ. Vylomil vchodo−
vé dvere aj dvere na kancelá−
rii, vošiel do vnútra a v kance−
lárii starostu obce ukradol čier−
nu kovovú príručnú pokladnič−
ku, v ktorej sa nachádzali rôz−
ne dokumenty a dva náhradné
kľúče od vchodových dverí a
dverí kancelárie. Obecnému ú−
radu vznikla krádežou a po−
škodením dverí škoda 90 eur.
Polícia začala trestné stíhanie
vo veci prečinu krádeže a po
páchateľovi pátra. Z informácií
hovorkyne KR PZ 

TIGRA SKONČILA
V PRIEKOPE

K dopravnej nehode medzi
Príbelcami a D. Plachtincami
privolali príslušníkov Hasičské−
ho a záchranného zboru
(HaZZ) v stredu 3.2. asi o
16.15. hod. Jazda na zásah

však bola sťažená snežením a
neupravenými komunikáciami.
Po príchode na miesto prísluš−
níci HaZZ zistili, že havarova−
ný Opel Tigra je v priekope a
čiastočne prekáža cestnej pre−
mávke. Pri nehode sa zranila
jedna osoba, ktorú odviezla
sanitka. Ďalšie osoby sa už vo
vozidle nenachádzali. Veliteľ
zásahu nariadil vykonať proti−
požiarne opatrenia a zistiť únik
prevádzkových kvapalín, ktorý
sa nepotvrdil. Po zdokumento−
vaní dopravnej nehody políci−
ou hasiči vozidlo vytiahli.         
S KAMIÓNOM TRASU

RELY NEZVLÁDOL
Na úzkej ceste plnej zákrut,

kde sa konajú aj preteky v jaz−
de do vrchu medzi Pôtrom a
M. Stracinami vo štvrtok 4.2.
asi o 14.35 hod. vodič kamió−
na zn . Mercedes Benz Atego
z uhoľných skladov v B. Bystri−
ci, pravdepodobne  nezvládol
riadenie a zišiel do priekopy.
Hasiči po príchode na miesto
zistili, že pravá strana kamióna
je v priekope a časť zasahuje
do jazdného pruhu štátnej ces−
ty III/50825 pred neprehľadnou
zákrutou a kamión vytiahli.. Pri
nehode sa nikto nezranil. 

−red−

"Žiarila z Teba láska a
dobrota, budeš nám
chýbať do konca živo−
ta. Aj keď nie si medzi
nami, v našich srd−
ciach žiješ stále s na−
mi."

Oči máme plné sĺz 
a srdce nás bolí pri
spomienke na nášho 

drahého JOZEFA DINKU 
zo Slovenských Ďarmôt, ktorý nás náhle
opustil 30.1.2010, vo veku 50 rokov. 

S láskou spomínajú: manželka, dcéra s
rodinou, vnučka Jessica, svatovci, otec a

ostatná smútiaca rodina.

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

Päť rokov uplynie
15.2.2010, kedy nás 

navždy opustil, vo veku
nedožitých 80 rokov,
náš drahý manžel, ocko 
a starký JÁN MEDERI 

zo Žihľavy. 
"Bol si výnimočný, plný
lásky a porozumenia, v
našich srdciach si stále
s nami." S láskou spo−

mínajú: manželka, deti s rodinami, vnúča−
tá, pravnučka a ostatní príbuzní.

"Spustla už záhrada, aj
dvor. Ticho je v dome,
nepočuť Tvoje kroky v
ňom. Ubolené srdce
prestalo Ti biť, zaspal
si, aj keď si chcel ešte
žiť. Hoci si odišiel a
niet Ťa medzi nami, v
našich srdciach zosta−
neš navždy s nami."

Jedenásteho februára sme si pripome−
nuli 1.výročie úmrtia nášho manžela, otca,
svokra a starého otca JÁNA KUKUČKU 
z D. Lomu, ktorý zomrel vo veku 75 rokov.
Za tichú spomienku ďakujú a s láskou
spomínajú: manželka, dcéra s manželom, 

syn s manželkou a vnúčatá Andrejka, 
Jarko, Marek a Zuzka.

SPOMIENKA

Už 3 roky sa vyrov−
návame s Tvojím od−
chodom na večnosť.
Často myslíme na Teba
so slovami: " Maminka
by povedala ...", "Star−
ká by to urobila
takto..." . Si stále tu s
nami. Škoda, že len v
našich mysliach. Žiaľ,

že nie aj naozaj...
17. február bol tým smutným dňom,

kedy nás opustila maminka a starká 
ANNA ŽLNKOVÁ z Veľkého Krtíša.

Spomínajú deti Iveta a Igor a vnuk Maťko.  

SPOMIENKA

"Žiarila z Teba láska a
dobrota, budeš nám
chýbať do konca života.
Aj keď už nie si medzi
nami, v našich srdciach
žiješ stále s nami."

Dňa 17.2.2010 si 
pripomíname 1. výročie,
odkedy nás po dlhej 
a ťažkej chorobe navždy 

opustila naša milovaná
ROZÁLIA KUCEJOVÁ zo Sklabinej. 

S láskou spomínajú: manžel Ivan, dcéra
Iveta, synovia Ivan a Jozef s rodinami a o−
statná smútiaca rodina. Kto ste ju pozna−
li, prosíme, venujte jej tichú spomienku.
Ďakujeme.

"Mala nás všetkých
veľmi rada, chcela ešte
žiť, ale prišla chvíľa,
keď musela do večnos−
ti odísť. Čas plynie, už
je to dvanásť rokov, čo
jej niet medzi nami, ale
v našich srdciach je
stále s nami."

V týchto dňoch spo−
míname na našu drahú maminku a starkú
EMÍLIU HELBICHOVÚ z V. Krtíša, ktorá
nás náhle opustila 14.2.1998. 
S láskou spomínajú: synovia Vladimír 

a Milan, dcéra Vlasta a vnúčatá Vladko, 
Ivanka, Romanko, Anička, Janko, Michal 

a ostatná smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Z policajného a hasičského zápisníka
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Stará pravda hlása, že väčšia radosť
ako dostať darček, je obdarovať  nie−
koho. Potvrdilo sa to aj v našom prí−
pade, keď sme vylosovali a hlavne
odovzdali finančné  výhry víťazom,
resp., víťazkám Veľkej vianočnej ku−
pónovej súťaže. 
Stredná a staršia generácia má ešte
v pamäti  kupónovú privatizáciu, kto−
rú niektorí odborníci nazývajú naj−
väčším podvodom na slovenskom
národe, ale na druhej strane aj naj−
rýchlejším spôsobom ako sa stať mi−
lionárom. Po neblahých skúsenos−
tiach väčšiny Slovákov s "kupón−
kou", sme v redakcii rozmýšľali, či
dať našej súťaži prívlastok kupónová,
ale napokon sme si povedali, že
nech obyčajní ľudia majú šancu vy−
hrať aspoň v pokrokovej kupónke. 
Pokroková kupónka mala jednodu−

ché pravidlá: Uverejnili sme  hrací
plán, na ktorý bolo treba každý týž−
deň nalepiť  jeden kupón a po skon−
čení hry poslať k nám do redakcie.
Sto, päťdesiat, tridsať, dvadsať a de−
sať  eur našlo svoje šťastné majiteľ−
ky, ktoré prejavili naozaj nefalšovanú
radosť z výhry. 

Ako prvá si pre výhru 10 eur prišla
do redakcie Marta Vargová z V. Krtí−
ša. Ako nám povedala, je to jej prvá

výhra v živote. Peniaze si odloží na
kúpu našich novín, ktoré si pravidel−
ne kupuje v novinovom stánku a pre−
číta si v nich všetko. M. Vargová
(pracuje ako administratívna pracov−
níčka na Okresnom súde vo V. Krtí−
ši), si v tomto roku želá zdravie pre
seba a svoju rodinu. 
Z Chrastiniec docestovala 50−ročná

Edita Môcová, ktorej sme odovzdali
20 eur. Pani Edita sa pravidelne za−
pája do kupónových súťaží a v Po−
kroku privítala krížovku. Je to jej prvá
výhra. Pokrok si kupuje každý týž−
deň a prečíta si  celý, pokiaľ má dosť
času, pretože opatruje svoju mamin−
ku a rada pestuje črepníkové kvety.  
"Najradšej čítam horoskopy, kto−

ré mi na 90% vychádzajú" − rozho−
vorila sa Monika Kotianová z Ka−
menných Kosíh. "Týchto 30 eur je
moja prvá výhra z Pokroku. Som
veľmi šťastná, pretože peniaze
som ešte nikdy nevyhrala." M. Ko−
tianová, ktorá rada pečie a varí, už
mala šťastie v rôznych tombolách,
vyhrala  sadu pohárov na víno a iné
veci. Aj ona si želá v tomto roku
zdravie pre celú rodinu a hlavne by
rada našla prácu, pretože v súčas−
nosti je nezamestnaná. 
Radosť sme urobili aj našej vernej či−

tateľke Elene Tokárovej z V.Krtíša,
ktorá nás potešila tým, že na svoju
hraciu kartu napísala aj vtipný veršík
− želanie, aby ju šťastná redakčná ru−
ka vyžrebovala, keďže ešte nikdy
nemala v podobných súťažiach šťas−
tie. Jej prianie sa jej nakoniec naozaj
splnilo − vyžrebovali sme ju jako vý−
herkyňu sumy 50 eur.
Víťazku hlavnej ceny 100 eur Elenu

Deákovú z V. Krtíša sme navštívili u
nej doma, pretože sa veľmi ťažko po−
hybuje a má zdravotné problémy. E.
Deáková je dlhoročnou čitateľkou
Pokroku. Pred ôsmimi rokmi vyhrala
tipovaciu súťaž o najlepšiu futbalovú
jedenástku. Ako žene sa jej to poda−
rilo, pretože k futbalu mala vždy blíz−
ko, na škole bola futbalovou bran−
kárkou. Elenu Deákovú, ktorá je na
dôchodku, sto euro nesmierne pote−
šilo. V Pokroku si najradšej prečíta
príspevky zo škôl v našom okrese,

veď 40 rokov robila v školstve ako u−
čiteľka. Pôsobila v MŠ v Želovciach,
na školách v Opatovskej N. Vsi, Veľ−
kej Vsi n.Ipľom, Dolinke. "Mojej du−
ši je najbližšia duša dieťaťa, pre−
tože nie je nasýtená klamstvami"
− vyznala sa E. Deáková, ktorej deti
veľakrát prezrádzali svoje detské ta−
jomstvá. Ako sme sa o E. Deákovej
dozvedeli, bola tiež dlhoročnou dar−
kyňou krvi, dopisovateľkou do novín,
ochotníčkou v divadle. 
Našim výherkyniam ešte raz srdeč−

ne blahoželáme a želáme im, aby
výhru užili v zdraví, a aby sa spoloč−
ne aj s tými čitateľmi, ktorí nemali
tento raz toľko šťastia ako oni, mohli
už čoskoro zapojiť do ďalších nových
súťaží. Pripomíname, že už sme za−
čali napĺňať euromešec, takže sa
máte na čo tešiť. 

− red−  

Radosť víťaziek Veľkej vianočnej kupónky bola nefalšovaná 

„Bývame pod pani Krajčovou a sme
neustále monitorovaní. On vie, kedy
odchádzame z bytu a hneď to ozna−
muje pískaním, vie kedy sme doma
a takmer neustály buchot, hluk a aj
vulgárne pokrikovanie znepríjemňu−
je bývanie. Snažím sa to riešiť, o−
boch upozorňujem, ale nič nepomá−
ha. Na polícii nás už dôverne po−
znajú. Už niekoľko desiatok prie−
stupkov sa riešilo na priestupko−

vom oddelení Obvodného úradu.
Tam nám povedali, že ona si doma
môže robiť čo chce. Nič nepomá−
ha."  

Nie sú to iba problémy spôsobované
susedom bývajúcim pod nimi, ale oba−
ja vyhadzujú z okien rôzne predmety a
odpadky na parapety okien susedov.
Tí nachádzajú  pred dverami odpadky,
do poštových schránok vhadzujú rôzne
predmety,  vyvolávajú hlavne sused−
kám do práce, nadávajú im. Psychicky
už iba ťažko znášajú tieto verbálne ú−
toky a viaceré z nich chodievajú domov
s plačom. V súčasnej dobe sa na Ob−
vodnom úrade V.Krtíš rieši ďalší prie−
stupok a už aj Bytové družstvo, ako
vlastník bytového domu,  podalo žalo−
bu na súd pre narúšanie susedských
vzťahov a v súčasnej dobe prebieha
súdne jednanie. Ale to,  čo sa stalo E−
lígiusovi Véghovi v nedeľu 7.2., veru
nik nečakal. 
Sám poškodený o tom hovorí: "V ne−
deľu som po prvý raz vyšiel z bytu
asi  o 11 hodine, aby som vyniesol
domový odpad a chcel som z pivni−
ce odniesť nejaké náradie, ktoré
som tu už nepotreboval, do garáže.
Keď som bol od vchodových dverí
asi tak jeden meter, zjavil sa v nich

Ujček. Odrazu som videl pred oča−
mi hlaveň pištole. Šokovalo ma to a
nevedel som, a ani nestihol, na túto
situáciu zareagovať, vtom sa ozvala
rana a pocítil som bolesť. Bol som v
šoku. Hučalo mi v hlave a štípalo
ma v očiach. Krvácal som, ešte som
zatvoril dvere od pivnice a išiel som
domov, kde sa mi manželka snažila
zastaviť krvácanie a išli sme do ne−
mocnice na ošetrenie. Tam mi zisti−
li, že výstrel zasiahol lícnu kosť a
spôsobil asi 5 cm tržnú ranu. 

Neviem si vysvetliť, a ani nechá−
pem, prečo to Ujček urobil.  Ničím
som ho fyzicky neohrozoval. Veď je
asi o hlavu vyšší a asi o 50 kg ťaž−
ší ako ja. Asi to bolo účelové, aby
nám robili zle. Snažil som sa riešiť
spory, ktoré mali aj s inými sused−
mi, pokojnou cestou. Veď ak tu
chceme normálne bývať, tak toto sa
nerobí. Ani vo sne by som nečakal,
že sa to takto skončí." 
Prečo sa takto dramaticky  rozhodol
riešiť vzťahy so susedmi, sme sa chce−
li spýtať aj suseda Ujčeka. Klopali i zvo−
nili sme na jeho dvere, ale nikto nám
neotváral. Spoza zatvorených dverí
sme však počuli zvuky, z čoho usu−

dzujeme, že v byte niekto bol. Neotvo−
rila nám ani jeho suseda Krajčová. 
Ako sa na tento incident i na problémy
so susedmi dívajú aj ďalší obyvatelia
vchodu, nám niektorí z nich povedali: 

Marta Gáliková : "Ja som o streľbe
už iba počula a videla veľa krvi vo
vchode. Povedali mi, že E. Végha
napadol Ujček a potom som videla,
že išli k lekárovi. Už by ich mali  na−
ozaj dať odtiaľto preč, keď sú taký−
to nebezpeční. Aj mne robili zle. Há−
dzali mi odpadky na okná, aj sklo
mi prasklo, ale syn ich vyhrešil a te−
raz už dajú pokoj. Keď ich vidím, tak
ich radšej obídem." 
Viera Bodorová : "Myslím si, že je to
nepríjemné a poľutovaniahodné, že
to dospelo až k tomuto bodu a naj−
viac si to odniesol E.Végh. Medzi−
ľudské vzťahy v tomto vchode sú
tak narušené, že nič nepomáha. Za
roky, ktoré tieto spory trvajú,  sa to
vôbec neposunulo správnym sme−
rom. Človek nikdy nevie, ako sa to
zvráti a ani jednej rodine nie je ľa−
hostajné a príjemné,  čo sa tu robí." 
Lívia Kováčová: " Tieto problémy tr−
vajú odvtedy, ako sa sem nasťaho−
vala suseda Krajčová. Napádajú
mňa, aj moje vnučky.  A neviem,
ako mohli po tom, čo sa stalo, pus−
tiť Ujčeka domov. Ja by som im tu
nedovolila bývať."  

Pri príležitosti sviatku sv. Valentína a všetkých
zaľúbených posiela z lásky tento valentínsky po−

zdrav pre svojho priateľa ONDRA S. jeho valentín−
ka MIRKA. "Nech Valentín každý deň býva, nech cí−

tiš lásku, čo moje srdce skrýva. Nech z očí Tvojich
šťastie žiari, ako lúka skorej jari. Chcem byť kvetom tej−

to lúky, čo nežne hladí Tvoje ruky. Láska moja, valentínsky božtek
posielam Ti na pusu a noštek."

(a my sme sa tešili s nimi) 

Valentínske vyznanie pre Ondra S.

DOBRÝ SUSED JE LEPŠÍ AKO BRAT 
K spokojnému bývaniu v domoch i bytových domoch v nemalej miere pri−
spievajú aj korektné vzťahy medzi jednotlivými obyvateľmi. O dobrých me−
dzi susedských vzťahoch však iba ťažko môžu hovoriť obyvatelia Želez−
ničnej ulice č. 25. Už asi desať rokov im znepríjemňujú život dvaja suse−
dia, s ktorými si nevedia poradiť. Pani Krajčová a pán Ujček bývajú na naj−
vyššom poschodí v susedných bytoch a najmä susedia pod nimi to majú
ťažké. Elígius Végh hovorí:

Ako to všetko skončí, a či sa musela priniesť aj obeť v podobe zranenia
strelnou zbraňou pre vyriešenie niekoľkoročných sporov, ukážu až ďal−
šie kroky orgánov činných v trestnom konaní. Podľa vyjadrenia polície,
pri útoku použil Ujček plynovú pištoľ, ktorú môže u nás vlastniť každý
občan starší ako 18 rokov a je spôsobilý na právne úkony. Môže je však
použiť iba na sebaobranu a nesmie pri jej použití nikoho zraniť. Na ú−
točníka bolo podané trestné oznámenie pre ublížení na zdraví a hrozí mu
trest odňatia slobody od 6 mesiacov až do 2 rokov.  

− P.GAŠPAROVIČ −

„Na tomto mieste mám tržnú ra−
nu po výstrele“ − hovorí E.Végh
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Školáci v ZŠ vo V. Zlievcach sa som svojou uči−
teľkou Gertrúdou Bartókovou (na spoločnej foto−
grafii tretia zľava) pripravovali na zaokrúhľovanie
polročných známok. Túto školu, ktorej riaditeľom je
Mgr. Ján Szeneši, navštevuje 33 žiakov od 1. po
4.triedu. Dievčatá a chlapci sa učia v dvoch po−
merne veľkých triedach. Školu navštevujú prevaž−
ne rómske deti, ktoré do nej chodia pravidelne aj
napriek zlým sociálnym podmienkam.  "Tieto deti
najviac baví výtvarná výchova. Je to však in−
dividuálne, niekto vie perfektne násobilku, iný
vyniká v niečom inom" − hovorí G. Bartóková.
Žiaľ,  niektorí žiaci opakujú ročníky, ale podľa slov

G. Bartókovej sú tieto deti neskôr šikovnejšie, pre−
tože si učivo zopakujú a utvrdia si niektoré základ−
né veci a pojmy. V škole pracuje aj asistentka Lu−
cia Balážová a školníčka − upratovačka. Deti na−
vštevujú krúžok anglického jazyka, počítačový krú−
žok, majú vlastnú počítačovú miestnosť. Chýba im
telocvičňa, ale v lete cvičia žiaci na ihrisku. Ani v
tejto škole sa nevyhli problému so všami. Riaditeľ
spolu s učiteľkou apelujú na rodičov, aby deti, u
ktorých zistia vši, nechali doma. Často sa ich upo−
zornenia stretávajú s nepochopením dospelých, čo
všetkým komplikuje prácu a deťom spôsobuje
stres.                                             − edit − 

ČERVENÉ  NOSY  
L I E Č I A  SM I ECHOM

Zdravotní klauni sú členmi Občianskeho združe−
nia Červený nos− Clowndoctors. OZ je súčasťou
medzinárodnej organizácie so sídlom vo Viedni.
Umeleckým riaditeľom je Američan Gary Edwards,
ktorému sa podarilo na Slovensku v roku 2004 vy−
tvoriť pobočky v Bratislave, Banskej Bystrici, Žiline
a od roku 2008 aj v Košiciach a Martine. Projekt
zdravotných klaunov je veľkým prínosom pre hos−
pitalizované deti aj ich rodičov. Malí onkologickí
pacienti sa tešia na každý utorok. Vedia, že prídu
ich kamaráti klauni. Zvyčajne  je to veselá dvojica,
ktorá vie odľahčiť aj tie najvážnejšie liečebné po−
stupy: transplantujú červený nos, naordinujú čoko−
ládové bublinky namiesto liekov, zmerajú tlak dl−
hým balónikom a vytvoria z neho zvieratko, poda−
jú infúziu z jahodového mliečka... Vymýšľajú klau−
novské situácie dovtedy, kým nevykúzlia úsmev
na tvári každého dieťaťa. Nakoniec sa smejú všet−
ci, aj doktori, aj učiteľky, aj rodičia. Návštevy Čer−
vených nosov  v Banskej Bystrici aktívne zabez−
pečuje základná škola pri nemocnici v spolupráci
s PKO. Máme veľkú radosť, že od januára 2010
budú klauni chodiť aj na chirurgiu a pediatriu. Pon−
delky sa stanú veselými dňami pre  ďalších det−
ských pacientov. Radi pomôžeme aj na týchto od−
deleniach pri organizácii návštev Marianky, Mar−
kétky a Romana alias Frčky, Tablety a Quida.

Mgr. MÁRIA LAUKOVÁ,  
škola pri nemocnici v Banskej Bystrici

So svojim doteraz najmilším mikulášskym
darčekom sa prišla do našej redakcie po−
chváliť naša dopisovateľka Anička Mártono−
vá. Tesne po Mikuláši, 9.12., sa jej  narodil
syn Nikolas, z ktorého má veľkú radosť aj
jeho ocko Jozef. Svoju prvú návštevu v re−
dakcii toto sedem týždňové chlápätko pre−
spinkalo, ale aj tak všetkých v redakcii po−
tešilo. Ako nám povedala šťastná mama A−
nička, malý Niki je zdravý, jesť mu chutí a
spinká tiež celkom pekne. Zatiaľ rodičom
robí len radosť a je potešením a radosťou
pre celú rodinu Mártonových i Jedličkových.
Ako skonštatovala hlavne ženská časť re−
dakcie, chlapec je celá mama. Želáme celej
rodinke, aby ich najmladší člen iba prekvital
do krásy i zdravia k radosti oboch rodičov i
celej rodiny. −red−

Najmladší člen "pokrokárskej
rodiny" navštívil redakciu

Najmä v čase vyplácania podpôr a sociálnych
dávok má plné ruky práce na veľkozlievskej
pošte vedúci pošty Ján Štriho a administrátor−
ka pôšt Alena Martinčoková (na fotografii) . Ako
sme sa dozvedeli, funkciou administrátora pôšt
je zastupovanie vedúcich pôšt. Práca A. Mar−
tinčokovej spočíva v doručovaní pošty a práci
pri poštovej priehradke. Pošta vo V. Zlievcach
je otvorená od 7.30 do 11.00 hod., zákazníci si
tu môžu kúpiť dennú tlač, žreby, pohľadnice, o−
bálky, doplnkový tovar.  Podľa skúseností A.
Martinčokovej, poštári na dedinách sú v užšom
kontakte s ľuďmi. Tunajšia pošta je plná ľudí
najmä v čase vyplácania dôchodkov a sociál−
nych dávok. Aj v dobe internetu ešte ľudia po−
sielajú listy, pohľadnice už menej.      

− edit −  

Poslovia dobrých aj zlých správ

Rómske deti chodia do školy pravidelne

Červené nosy, to sú zdravotní klauni, ktorí kaž−
dý utorok prinášajú na detskú onkológiu dobrú
náladu, radosť a smiech. Dokážu odreagovať
deti od bolesti a smutných myšlienok. Formou
humoru, kúziel, pesničiek a zaujímavých "lie−
čebných metód" pomôžu prekonať strach z ne−
známeho prostredia a liečebných procedúr.
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Výdatné sneženie, ktoré  zasiah−
lo Slovensko neobišlo ani náš o−
kres.  Okolo 40 cm snehu napadlo
k radosti milovníkov zimných špor−
tov a detí a k starosti vodičov a
cestárov. V uliciach V. Krtíša pra−
covníci Mestskej skládky, s.r.o.,
(MS)  mali v čase intenzívneho
sneženia nepretržitú službu a od−
pratávali sneh podľa plánu zimnej
údržby schválenom na MsZ. Zdá
sa, že svoju úlohu zvládli a na ich
prácu sme nezaznamenali žiadne
negatívny ohlasy. Kopy snehu  z u−
líc a verejných priestorov odpratá−
val so svojim nakladačom aj Ró−
bert Baláž, ktorého sme  zastihli na
Nám. A. H. Škultétyho  aj na dvore
I. ZŠ na Komenského ul. Ako nám
povedal, pri svojej práci doteraz
nemal žiadnu výnimočnú príhodu,
a aj ľudia sú k jeho činnosti tole−
rantní. Aj keď, ako poznamenal,
každý je iný. Najmä majitelia ob−
chodov a nájomných domov ho lá−
kali, aby odpratal sneh z chodníka
pred ich obchodom či vchodom.
"Ja mám ale zoznam
miest, ktoré mám vyčistiť
a nemôžem pomôcť maji−

teľom, ktorí sú povinní si chod−
níky pred svojimi prevádzkami
očistiť."  Mechanizmom zo sklád−
ky pomáhali čistiť chodníky a prie−
stranstvá pred obchodmi aj pracov−
níci Mesta. Približne 20 ich v pon−
delok doobeda pracovalo v centre
mesta i na sídliskách. Popoludní
ich vystriedali noví kolegovia, aby
sa pracujúci, mamičky s malými
deťmi a starší spoluobčania mohli
dostať tam, kam potrebujú bez zby−
točných problémov.         −red−

Pred nákupným strediskom v Bu−
šinciach v noci z 31. januára na 1.
februára bolo rušno. Skupinka ľudí
tu totiž stavala snehuliaka − ale nie
hocijakého, lež v tvare korytnačky.
O ľadové prekvapenie sa postarala
pätica vysokoškolákov z tejto ob−
ce −  Patrik Kalmár, Monika Oče−
nášová, Lea Boháčová, Martin
Palaj a Štefan Boháč. Bola to
náročná práca, veď korytnačka
bola  veľká takmer ako osobné
auto! (A možno aj je, ak vydržala
priazeň počasia až do chvíle, kedy
tento článok čítate). Zimné rado−
vánky, zdá sa, netešia len deti, ale
aj takýchto umelcov, ktorí sa vykľu−
li z pätice mladých Bušinčanov.

V Bušinciach majú 
korytnačku veľkú ako auto!

Pohľad z budovy nákupného strediska
na obriu snehovú korytnačku

Skupinka 
nadšencov 
z Bušiniec

využila nádielku
snehu, aby potešila

aj iných

Nádielka snehu,
aká dávno nebola

Chodcom spoza vyhrnutého snehu
na námestí ledva hlavy vytŕčali

Sneh z ulíc neodpratávala
len technika, ale aj ľudia

Biela januárovo 
− februárová idylka 

pripomínajúca Vianoce



Všetkovedko − celoslovenská
súťaž pre žiakov 3. a 4. ročníka
ZŠ − objavovala najmúdrejších
medzi bystrými. Súťaž, ktorá u−
možňuje deťom rozvíjať ich ta−
lent a vedomosti zaujímavým a
interaktívnym spôsobom ako
prejaviť svoju osobnosť. Náš po−
čiatočný zámer venovať sa tejto
téme a dosiahnuť pozitívne zme−
ny i pomôcť presadiť nové tren−
dy vo vyučovaní na školách je
pre nás stále motivujúcim cie−
ľom.
Dňa 2. 11. 2009  sa prihlásili do
súťaže žiaci zo ZŠ Komenského 4
vo Veľkom Krtíši − na stránke
www.vsetkovedko.sk, kde škol−
ským koordinátorom  bola  Mgr.
Denisa Petríková, ktorá viedla a
riadila celú súťaž, ktorá sa konala v

stredu 2.12.2009. Žiaci mali za ú−
lohu vyplniť testy, kde bolo 30 otá−
zok  z rôznych oblastí. Pri každej
úlohe mali ponúknuté štyri odpove−
de. Správna bola vždy iba jedna z
nich. Za každú správnu odpoveď
získali 5 bodov a pri nesprávnej
odpovedi im odpočítali 2 body. Na
prácu mali 40 minút. Výsledky sú
výborné, myslím že naše deti sú
múdre a usilovné.   O titul VŠET−
KOVEDKO bojovalo 7400 múdrych
detí, z toho našim sa darilo nasle−
dovne:  17. miesto − Žofia Ščuro−
ková − IV.B,     24. miesto − Martin
Ballo − IV.A, 32. miesto − Erik Bar−
cík − IV.B,     42. miesto − Monika
Trebuľová − IV.A. 

Titul VŠEDKOVEDKOV UČEŇ
získali nasledovní žiaci: Martin Kla−
divík, Matej Melišík z III.A triedy,

Sára Sokolová, Júlia Vaňová,
Adam Baláž, Kristián Masianis,
Soňa Šarkéziová , Dušan Šuňava
z III.B, Sophia Pölhošövá , Erika
Hudáčová, Števko Tomáš , Matej
Kaplár  zo IV.A, Diana Deáková,
Ján Božik, Vanesa Ďörďövá, Karo−
lína Kováčová, Viktória Uhrinová,

Katarína Rišová, Denis Kekelák,
Matúš Murár, Nandi Zaťko, Norbert
Vlkolenský zo IV.B triedy a David
Bosák zo IV. C triedy. Gratulujeme
im za reprezentovanie školy, preto−
že najvyššie umiestnenie bolo 140.
miesto. 

−Mgr. D.PETRÍKOVÁ−
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Bližšie o tom, ako rozhodol Kraj−
ský súd v Banskej Bystrici hovorí
jeho hovorkyňa Mgr. Nina Spurná: 

"Krajský súd v Banskej Bys−
trici dňa 14.1.2010 na verejnom
zasadnutí zamietol odvolanie o−
kresného prokurátora v trestnej
veci  Lucii L. obžalovanej z pre−
činu porušovania tajomstva pre−
pravovaných správ a zo zločinu
neoprávneného vyrobenia a po−
užívania elektronického platob−
ného prostriedku a inej platob−
nej karty, ako nedôvodné. Po−
tvrdil rozsudok Okresného súdu
vo Veľkom Krtíši, ktorým okres−
ný súd uznal obžalovanú vinnou

z uvedených trestných činov. U−
ložil úhrnný trest odňatia slobo−
dy v trvaní dvoch rokov s pod−
mienečným odkladom jeho vý−
konu so skúšobnou dobou 3 ro−
ky. Zároveň obžalovanej uložil
trest zákazu činnosti − vykoná−
vať funkciu spojenú s hmotnou
zodpovednosťou na dobu troch
rokov."

Pre upresnenie uvádzame, čo
znamená pojem poštové tajom−
stvo. Jednoducho povedané zahŕ−
ňa v sebe listové tajomstvo (obsah
korešpondencie a obsah ostatných
poštových zásielok), informácie a
údaje o poštových zásielkach

napr. informácie o adresátoch, o−
dosielateľoch, počtoch dodáva−
ných a podávaných zásielok a i.
Pri porušení poštového tajomstva
(vrátane listového,  zaručeného aj
ústavou SR, zo strany zamestnan−
cov poštových podnikov ide o
trestný čin. Predmetom poštového
tajomstva sú: informácie a údaje o
poštových zásielkach, obsah ko−
rešpondencie, obsah ostatných
poštových zásielok. Každý, kto prí−
de s predmetom poštového tajom−
stva do styku, je povinný zachová−
vať o ňom mlčanlivosť a zabrániť,
aby sa s ním oboznámila iná oso−
ba. Zbaviť mlčanlivosti ho môže o−

dosielateľ alebo adresát poštovej
zásielky.

Predmet poštového tajomstva
možno sprístupniť len odosielateľo−
vi, adresátovi, colnému úradu a
colnému riaditeľstvu, s výnimkou
štátnemu orgánu oprávnenému na
zabezpečenie obrany a ochrany
štátu, vnútorného poriadku a bez−
pečnosti štátu a na odhaľovanie a
stíhanie trestných činov podľa oso−
bitných predpisov. O sprístupnení
poštového tajomstva sú zamest−
nanci poštového podniku povinní
zachovávať mlčanlivosti. 

Každý, kto nájde poštovú zásiel−
ku, ktorej nie je odosielateľom ani
adresátom, je povinný ju bezod−
kladne odovzdať na pošte alebo
poštovému doručovateľovi alebo
ak je to jednoduchšie, odovzdať o−
dosielateľovi alebo adresátovi. 

− JK − 

Za zneužitie cudzej platobnej karty dvojročná podmienka 
V roku 2008 sme vás v prvom septembrovom čísle informovali o prípade porušenia tajomstva prepravovaných
správ, ktorý sa stal na veľkokrtíšskej pošte. Dopustila sa ho vtedy dvadsaťsedemročná Lucia L., ktorá v máji
toho roku zadržala a otvorila prepravovanú poštovú zásielku od bratislavskej spoločnosti, v ktorej bola kredit−
ná platobná karta s PIN kódom zaslaná adresátovi z Veľkého Krtíša. Následne platobnú kartu použila na vý−
ber peňazí z bankomatov vo Veľkom Krtíši. Neskôr dala kartu svojmu 31−ročnému druhovi s tým, aby urobil
ďalšie výbery. Ten postupne v období od 19.5. do 16.6. z rôznych bankomatov vybral ďalšie sumy. Spolu vy−
brali z cudzieho účtu vyše 3 000 eur. 

V Dolných Plachtinciach sa
2.2.2010 konal zápis do 1.ročníka.
Tohtoročný zápis prebiehal trošku
netradične. Na úvod riaditeľka
Mgr. E. Uhrinová s učiteľkami
1.stupňa Mgr. Z. Šimúnovou a
Mgr. H. Magdemeovou privítali bu−
dúcich prváčikov aj s ich rodičmi.
Po  zoznámení sa s triedou sme
deťom pustili rozprávku o Snehu−
lienke. Budúci prváčikovia sa cítili
ako v kine. Hneď z nich opadla tré−
ma. Počas rozprávky sme s deťmi
diskutovali a zistili sme, že naši
budúci prváci sú bystrí, výreční s
bohatou slovnou zásobou a čo je
najdôležitejšie, bez rečových chýb.
Po rozprávke nasledovalo pexeso
so zvieratkami v notebooku, tu sa
ukázalo, že pojmy: pred, za, dole,
hore, medzi  majú tiež zvládnuté a

samozrejme všetky zvieratká hneď
spoznali. Pexeso vystriedali ďalšie
pripravené úlohy zamerané na po−
čítanie, kde nás tiež veľmi milo
prekvapili svojím pohotovým počí−
taním, dokonca niektorí napočítali

bez chyby až
do dvadsať.
Nas ledova lo
poznávanie fa−
rieb, geomet−
rických útvarov
a hod do koša,
ktoré naši bu−

dúci žiaci
zvládli tiež
bravúrne. Za
ich dobre od−
vedenú prácu
dostali darče−

ky a pochvalný
list ako spomien−
ku na tento deň.
Chceli by sme
poďakovať rodi−
čom a učiteľkám
z MŠ za výbornú
prípravu škôlka−
rov do 1.ročníka.
Už teraz sa teší−
me na 12 zapí−
saných budúcich
prváčikov a tiež,
že nám rodičia
prejavili dôveru
zápisom práve
do našej školy,
ktorá sa dostáva

do povedomia množstvom diplo−
mov v súťažiach na I. ako aj na II.
stupni. Chceme ich ubezpečiť, že
ich dôveru nesklameme.               

−Mgr. H. MAGDEMEOVÁ−

ZÁPIS AKO V ROZPRÁVKE

Malí škôlkari z D.Plachtiniec a ich úsmevy 
na tvárach po prvej skúsenosti s naozajstnou školou

„Všetkovedkovia“ 
sú aj vo V.Krtíši

Zľava Erik Barcík, Martin Ballo, Žofia Ščuroková a Monika Trebuľová
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Tu je prerozprávanie obsahu čita−
teľkinho listu, ktorý podpísala, ale
neželá si byť menovaná:  Blížil sa
víkend, a tak sa spolužiačky do−
hodli, že piatkovú noc strávia u
jednej z nich, ktorá navyše osla−
vovala narodeniny. Po vyučovaní,
v piatok 22.1. sa dievčatá rozhodli,
že si zájdu na nákup do jedného z
veľkokrtíšskych supermarketov. Me−
dzi nimi aj, nazvime ju Mirka, ktorá
sa do predajne vybrala s vakom,
ktorý si doma nabalila. Dievčatá po
nákupe chceli zaplatiť, odrazu však k
Mirke pristúpil pracovník SBS, ktorý
ju vyzval, aby si vak z chrbta zložila,
keďže si všimol, že celý čas chodila
po predajni bez toho, aby niečo kú−
pila. Následne vak otvoril a začal z
neho na pokladničný pás vyberať ve−
ci. Neštítil sa ani toho, že tam Mirka
mala osobné veci, bielizeň či hygie−
nické potreby. V rade za nimi stáli
ďalší ľudia, ktorí sa celému „divadlu“
prizerali. SBS−kár skontroloval i
deodoranty, tie však už boli evi−
dentne použité. Našiel však neroz−
balenú čokoládu a problém bol na
svete... Podľa pracovníka SBS ju
Mirka ukradla. Jediným spôsobom
v tej chvíli, ako jeho tvrdenie vyvrátiť,
bol telefonát Mirkinej mame. Tú
SBS−kár po tom, ako sa spamätala
zo šoku a vysvetlenia o čo ide, po−
žiadal, aby vymenovala, aké majú
doma čokolády a akú si jej dcéra za−
balila do vaku so sebou. Na Mirkino
šťastie si jej mama spomenula a vy−
riekla do slúchadla druh čokolády,
ktorý si jej dcéra vzala so sebou.
Strápnená a vystrašená dievčina, na
ktorú sa pozerali ostaní zákazníci i
jeden z učiteľov školy, ktorú navšte−
vuje, sa však ospravedlnenia nedoč−
kala. Vak si pobalila, s ťažkým srd−
com a nepríjemnou skúsenosťou
predajňu opustila.
Nuž, niekto by mohol namietať, že

mala vak ukázať pred nákupom pri
pokladni, to uznali aj príbuzní dievča−
ťa, pohoršil a zarazil ich však  viac
spôsob, akým pracovník SBS v pre−
dajni postupoval. Podľa nich by bolo
vhodnejšie, keby ju zavolal do kan−
celárie, mimo verejnosti, kde by sa
celá vec dala vyriešiť bez toho, aby
bola dievčina strápnená pred ostat−
nými nakupujúcimi. 
Na druhej strane, jej vinu  by mohol

odhaliť kamerový systém, podľa jej
slov však SBS−kár na túto možnosť
len stroho odpovedal: „Kamera som
tu ja!“ Tak či onak, spravodlivosť a
pravda sa v takýchto prípadoch hľa−
dá len veľmi ťažko.
Na to, či SBS−kár postupoval správ−

ne, sme sa opýtali Mgr. Petra Seri−
nu z advokátskej kancelárie v Brati−
slave, ktorý nám ochotne odpove−
dal: 

"V uvedenom pripade išlo podľa
môjho názoru o nezakonný po−
stup zo strany pracovnika SBS.
V takých prípadoch je možné
predajňu, respektíve SBS, žalo−
vať a žiadať o náhradu škody
spôsobenej poškodením dobré−
ho mena. Odporúčam občanom,
aby v prípade, ak sa stretnú s ta−
kýmto arogantným a nezákon−
ným postupom, zachovali pokoj
a rozvahu a sami zavolali na 158
a žiadali, aby prišla hliadka a za
jej prítomnosti, na diskrétnom
mieste, vykonali prehliadku vecí.
Neznamená to ale, že pri tejto
prehliadke nemožu byť s nimi iné
osoby (kamaráti, či rodina ako
svedkovia.) Ak sa aj nájde v ich
batožine nejaký výrobok, ktorý
sa v predajni predáva, nezname−
ná to, že ho ukradli. Krádež je
potrebné jednoznačne preuká−
zať, pričom nestačí samotný fakt,
že u nich niekto niečo našiel. O−
pačný postup je protiústavný,
nakoľko nerešpektuje ústavné
právo na prezumpciu neviny." −
vysvetľuje advokát a pokračuje:
"SBS−kár nesmie prehľadávať
obsah tašiek, vakov či oblečenia.
K jeho právomociam však patrí
to, že sa môže hmatom presved−
čiť, či podozrivá osoba nevynáša
z predajne niečo, čo pochádza z
protiprávnej činnosti. V praxi to
znamená, že pracovník bezpeč−
nostnej služby vám môže otvoriť
tašku len v prípade, ak mu to sa−
mi dovolíte. Právo presvedčiť sa
hmatom, zrakom a technickými
prostriedkami má vždy. V koneč−
nom dôsledku môže pracovník
SBS urobiť len to, čo mu umož−
ňuje zákon.
Pracovníci SBS nesmú nijakým

spôsobom obmedziť osobnú slo−
bodu občana v prípade, že sa le−
gitimuje, a to aj v prípade, ak ho 

pristihnú pri priestupku
alebo trestnom čine. Povinnos−
ťou pracovníka bezpečnostnej
služby je v tomto prípade skutok
okamžite ohlásiť polícii.  Ak sa
občan legitimuje, pracovník bez−
pečnostnej služby si môže údaje
zaznamenať pre potreby ďalšie−
ho prípadného vyšetrovania prie−
stupku či krádeže.“
Ako ďalej Mgr. P.Serina dodáva,

vyšetrovanie krádeže, ak sa potvr−
dí, že sa stala, môže viesť len štát−
na polícia. 

AKO TEDA 
POSTUPOVAŤ?

Právo na kontrolu má každý prí−
slušník polície. Vždy je teda najlep−
šie zavolať na číslo 158 a žiadať rie−
šenie vzniknutej situácie. Privolaná
hliadka má oprávnenie uložiť  SBS−
ke v prípade protizákonného postu−
pu aj pokutu. Existuje aj možnosť,
že sa dotknutí zákazníci môžu ob−
rátiť na oddelenie SBS krajského
riaditeľstva policajného zboru. Na−
príklad v hlavnom meste existuje
samostatný odbor, ktorý začne ko−
nať na základe podnetu.

POVINNOSTI 
PRACOVNÍKA SBS

Advokát P.Serina spomenul aj po−
vinnosti pracovníkov SBS: „Každý
musí mať vždy umiestnený iden−
tifikačný preukaz na ľavej strane
odevu v oblasti pŕs. O každom ú−
kone, pri ktorom obmedzil

osobnú slobodu,  je povinný
bezodkladne informovať políciu.
Má povinnosť vždy dodržiavať a
rešpektovať prezumpciu neviny,
osobnú integritu a osobnosť ob−
čana. Pracovník bezpečnostnej
služby by sa mal správať tak,
aby nevzbudzoval strach a do−
jem zneužitia svojich oprávnení
na potláčanie práv a slobôd
osôb, zároveň nesmie zasahovať
neprimeraným spôsobom do
dobrého mena osoby a jej súkro−
mia.“

AKO BY TO MALO 
VYZERAŤ V PRAXI

„Ideálne by to bolo, aj v prípade
vnučky vašej čiateľky, keby po−
dobné situácie vyzerali nasle−
dovne: Predajňa má byť vybave−
ná kamerami a senzormi pri
vstupe a výstupe. Tieto zariade−
nia zistia, že osoba niečo z pries−
toru vynáša. V prípade kamery
by to mal byť jasný záznam, že
naozaj niečo odcudzila. To, či ide
o krádež, je však možné zistiť až
po prechode pokladňou a neza−
platení. Až vtedy má SBS právo
dovolenými prostriedkami zistiť,
či osoba naozaj kradla. Ďalej má
postupovať podľa zákona, tak
ako som uviedol.
V prípade, ak videozáznam ne−

jestvuje, ale senzor zachytí sig−
nál, je to náročnejšie. Senzor nie
je vždy stopercentný a určite sa
viacerým stalo, že „pípali“ aj keď
nič nevzali.  V tom prípade by sa
mali pracovníci SBS správať čo
najslušnejšie a situáciu vysvetliť,
prípadne požiadať o spoluprá−
cu.“ − vysvetľuje Mgr. P.Serina.
Ako však podotkol, slušnosť, ale aj

diskrétnosť pracovníkov SBS je ne−
vyhnutná. Aj v prípade, ak predajňa
kamerový systém či senzory nemá
a spolieha sa len na oko SBS−kára.
Väčšina občanov je v takomto prí−
pade ústretovejšia a spoluprácu po−
skytne dobrovoľne. Preukáže sa na
mieste, kde nie je vystavená opovr−
hujúcim pohľadom plných predsud−
kov v očiach ostatných zákazníkov.
Ukáže sa, že zákazník nič neukra−
dol, pracovníci SBS sa ospravedl−
nia a nedôjde k dehonestácii osoby.
Rozhodne nie je v takýchto prípa−
doch na mieste arogancia, či vy−
hrážky zo strany SBS−kára ale ani
zákazníka. 

Keď na vás pozerajú ako na zlodeja
Pred niekoľkými dňami sme do redakcie dostali list, v ktorom naša čitateľka opisuje nemilú skúsenosť,
ktorá sa stala jej vnučke, 15−ročnej stredoškoláčke z V.Krtíša. Tá sa tešila na príjemný večer
a narodeninovú oslavu u svojej kamarátky, miesto toho však zažila pekný trapas, pri ktorom by sa
každý z nás najradšej prepadol od hanby, aj keď je v celej veci nevinne... Možno sa niečo podobné
stalo aj vám.

Každopádne, je pochopiteľné, že si každá firma či spoločnosť musí
chrániť svoj majetok, najmä, keď sú krádeže na dennom poriadku.
Ako však aj príbuzní Mirky z nášho príbehu tvrdia, spôsoby akými
„esbéesky“ postupujú, nie sú vždy vhodné a mnohokrát pri nich vy−
jde aj slušný občan ako najväčší zlodej. I keď sa na tomto mieste
natíska otázka, či by neboli v takýchto prípadoch vykúpením aj na−
inštalované úložné skrinky...

Týmto článkom sa však zrejme nič nezmení. Môžu sa z neho však
poučiť len ďalšie potenciálne obete podobných prípadov, ktorí by si
preventívne radšej nemali so sebou do predajní brať žiadne tašky či
kabelky. Takáto prevencia sa javí, bohužiaľ, asi ako najviac efektív−
na a môže predísť traumatizujúcim chvíľam, ktoré spôsobia, že zá−
kazník potom radšej predajňu zďaleka obchádza. Podobne ako Mir−
ka...                                    Pripravil: − MARIAN SEDLAČKO−

„Vďaka“ SBS sa 
z pokojného nakupovania

môže stať peklo...
Ilustračná fotografia.
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TV MONITORING 
POTRUBÍ KAMEROVÝM

SYSTÉMOM
Čistenie kanalizácií a odpadov 
v bytoch, rodinných domoch,

firmách, reštauráciach, bytových 
a nebytových priestoroch.

viac info na
 0905 115 123

VIDÍME, TO ČO VY NEVIDÍTE!

AKCIA 30 EUR/DEŇ 
NA VŠETKY AUTÁ!

*  P R E D A J  
*  S E R V I S
* PRENÁJOM

REGISTRAÈNÉ 
POKLADNE 

EURO

0948 527 565

TECHNOGYM E.E., s.r.o., Malý Krtíš
Ponúka 10 záujemcom vo veku 

od 18 do 25 rokov, absolventom stredných 
odborných škôl, stredných odborných učilíšť možnosť získať 

ZVÁRACÍ PREUKAZ
− Zvárací kurz sa uskutoční v internej zváračskej škole
− Účastníci budú zaradení počas trvania kurzu do pracovného 

pomeru s pracovnou zmluvou na dobu určitú 
− Na konci kurzu a po absolvovaní finálnej zváracej skúšky

nadobudnú kvalifikáciu ZVÁRAČ JUNIOR a získajú pracovnú 
zmluvu na dobu neurčitú.

Záujemci sa môžu hlásiť do 28. februára 2010 na nasledujúcej adrese:
Personálne oddelenie, Technogym E.E. s.r.o. 

Priemyselný park Malý Krtíš, 990 01 Malý Krtíš
alebo zasielajte e−mail na adresu: personalne@technogym.com

0917 546 714, V.Krtíš, www.magickaoprava.sk

NOVINKA!
− Balíkova−

nie
sena,

slamy a
senáž

− Kvalitnou technikou 
pre kvalitu krmiva

− Lis na seno

KRAVSKÝ SYR, OVČÍ SYR, PARENICA,
NEÚDENÝ A ÚDENÝ ZAPLETANEC, 

TVAROH, MASLO, KRAVSKÁ A OVČIA 
ČERSTVÁ HRUDA,  BYLINKOVÝ SYR, BA−
ČA SYR, BRYNDZA, PIZZA SYR, KRAVSKÝ 
PORCIOVANÝ SYR, KRAVSKÝ OŠTIEPOK, 

BYLINKOVÉ UZLÍKY, 
PLACHTINSKÉ ZLATO, ŽINČICA

047/ 4830444, 0907 847 775047/ 4830444, 0907 847 775
www.farma−baranek.euwww.farma−baranek.eu

PLACHTINSKÁ
FARMA 


